Il faut encore ne rien répéter de ce que l'on croit capable de blesser la charité, de quelle manière que ce soit. Si l'on vous dit quelque chose d'un autre, si on vous fait quelques plaintes, si on vous ouvre son cœur sur

(1) Et ori tuo facito ostia et seras.

(2) Charitas operit multitudinem peccatorum. 1. Pet. 4. 8.

(3) Homil. 4. in Act.

(4) Apud Rosweyd. lib. 5. libell. 9. n. 6.

quelque déplaisir qu'on a reçu, il faut bien se garder d'aller répéter ces paroles à celui dont on se plaint; mais il faut suivre le conseil de l'Ecclésiastique, et tout ensevelir dans le plus profond silence. Saint Augustin déplore ce mal si ordinaire parmi les hommes et qui cause de si grands malheurs. Il y a un nombre infini de personnes qui ne se contentent pas seulement de répéter à ceux qui sont en colère, les paroles qui ont été dites dans un moment d'emportement, mais qui ajoutent ce qui n'a point été dit : au contraire, un esprit qui a tant soit peu d'humanité, ne doit pas se contenter de ne point exciter les inimitiés des hommes en faisant de tels rapports, mais les éteindre en parlant bien des uns et des autres (1). Il avait rapporté un peu auparavant l'exemple de sainte Monique, sa mère. Lorsque l'occasion s'en présentait, elle prenait tant de soin pour mettre la paix entre les personnes qui avaient de la rancune, quoiqu'on lui dit des choses qui échappent à la colère dans sa première chaleur, lorsque l'aigreur de la haine se décharge dans le sein d'un ami, qu'elle ne rapportait à l'un et à l'autre que ce qui pouvait les reconcilier (2). Il ne faut donc jamais redire à un homme le mal qu'on a dit de lui et ce qui pourrait blesser son esprit; si pour son bien il est nécessaire de le lui dire, il faut le faire avec prudence et charité, avec des paroles qui le disposent à étouffer le sentiment qu'il a contre son prochain.

(1) Non solum iratorum inimicorum iratis inimicis dicta prodere, sed eorum quæ non dicta sunt addere : cum contrà animo humano parum esse debeat inimicitias hominum nec exagitare nec augere malè loquendo, nisi eas etiam extinguere bene loquendo studuerit. Lib. 9. Confess. cap. 9.

(2) Inter dissidentes atque discordes quaslibet animas, ubi poterat, tam se præbebat pacificam, ut cum ab utraque multa de invicem audiret amarissima, qualia solet eructare turgens atque indigesta discordia, quando præsentî amicæ de absente inimica per acida colloquia cruditas exhalatur odiorum, nihil tamen alteri de altera proderet nisi quod ad eas reconciliandas valeret.